

Generalforsamling 2019 - den 25. maj

Foreningen af grundtvigske Valg- og Frimenigheder.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent og stemmetællere

Dorte Leerbek blev valgt og konstaterede at generalforsamlingen var lovlig indkaldt ved opslag på foreningens hjemmeside den 30. april 2019

Valg af stemmetællere:

Lone Bintzer - Odense

Sten Gammelby - Ubberup

Lone Rosager Poulsen - Vejstrup

Niels Larsen - Sdr. Nærå

2. Formandens beretning

Formanden – Laura Lundager Jensen - takkede Sdr. Nærå for værtskabet til årsmødet.

Laura stillede spørgsmålet: Hvorfor er vi fri og valgmenigheder – når nu folkekirken har så umiddelbare enkle rammer at træde ind i?

Og svarede: Det er vi fordi vi kan.

Hun pegede på nødvendigheden af at værne om det, og om den nærhed – det personlige – det der sker, når vi mødes og hilser på hinanden, interesserer os for hinanden, tager ansvar for hinanden.

Fællesskabet mellem menighed og præst er kendetegnende ved vores menigheder.

I Valg og frimenighederne er vi fælles om præstevalg, organist, kirkegård, kirkerum, menighedsliv . Det er på den ene side ret besværligt, men samtidig også det det kitter fællesskabet.

Det kræver at der lægges arbejde hver gang, der skal ske ændringer – så menigheden er med i det arbejde der foregår – i sognemenighederne er det ofte kun menighedsrådet der tager beslutningerne – både når der skal vælges nye præster og ændres i kirkerummet. I vores kredse har vi tradition for at samles og drøfte alle ændringer i fællesskab. I Sdr. Nærå er det blevet taget meget alvorligt i forbindelse med ansættelse af ny præst, med flere møder op til. For skal man formulere, hvad man forventer af en præst, må det også formuleres, hvad man forventer af menigheden. Held og lykke med det.

At det er besværligt med et sådan samtaledemokrati er sandt, men det giver nærheden.

At det så er tydeligt at færre og færre ønsker den indflydelse og ønsker at være en del af et levende menighedsfællesskab er ærgerligt.

Det samlede antal af medlemmer er på papiret ganske vist steget fra sidste

år – men det skyldes at børn og unge nu også opgøres som medlemmer, og tager man højde for det, er vi igen faldet. Og det er kun os selv, der kan gøre noget ved det.

Persondataforordningen har også i det sidste år fyldt. For hvad er særlige personfølsomme oplysninger, når det er personfølsomt at man er medlem. Sidste år besluttede vi at bede to forretningsførere om at udarbejde skabeloner til menighederne. Ved et rundkik på hjemmesider kan det konstateres at mange har benyttet skabelonerne. Tak til Lone Rosager Poulsen og Pia Strandridder for dette arbejde.

Skattesagens følgeton: Vores sag er ikke prioriteret pt. Nogle menigheder har oplevet at få kontrolbesøg af SKAT. Da vi er så velorganiserede, er det nemt at gå os efter i sømmene. Laura opfordrede til at vi sørger for at have orden i tingene.

I Holstebro opleves det at være et problem, at der ønskes to sideordnede præster. Valgmenighedsloven siger ikke at man kan – men heller ikke at man ikke kan. Biskoppen mener ikke man kan. Laura har forsøgt at få svar fra kirkeministeriet.

Henvendelser til bestyrelsen er velkomne – men der henstilles til, at man selv forsøger at løse enkeltmenigheders udfordringer ved hjælp af andre, der har stået i samme situation. Dem hjælper bestyrelsen gerne med at finde. Dette for at få tid til de mere overordnede problemstillinger. Vores opgave må være at løse de opgaver der kan være til gavn for alle. Og det vil vi gerne. Er der behov for møder, så henvend jer endelig.

Der er også opgaver der går over vores bord, men hvor vi har udpeget personer til at varetage det.

Kurt V. Andersen har hjulpet med svar omkring præsteansættelser.

Peter Hedegaard tager hånd om orlovskassen.

Lisbeth Andreasen repræsenterer os i Grundtvigs Fond. En lille fond som Laura opfordrer til at søge og støtte. Se hjemmesiden.

Foreningen udpeger desuden et medlem til bestyrelsen i Selskabet for Støtte til Pakistans Kirke. Her sidder Henrik Jensen fra Ågaard.

De næste årsmøder holdes

2020 i Rødding

2021 i Ubberup

2022 i Odense

Laura opfordrede til at man melder sig på listen til kommende årsmøder

Tak til Ina Balle Aagaard, der har fået nyt job, for arbejder i bestyrelsen og tak til Lone Vestergaard, der trådte ind fra suppleantposten.

Tak til forsamlingen for tilliden til bestyrelsen.

Spørgsmål til beretningen.

Lis Rosager Møldrup:

Vil det sige, at vi nu efter de 5 år som fuldmagten har holdt, skal kontakte alle vores medlemmer igen?

Pia Strandridder:

SKAT svarede først at de lige skulle implementere persondataforordningen. Næst svarede de at det ventede på en omorganisering, og dernæst – at de havde travlt med kontrol og ikke plads til serviceforbedringer.

Opgaven er defineret, de ved hvad der skal gøres, men det er politisk bestemt hvad SKAT skal bruge deres ressourcer på.

JA – vi kan ikke få at vide at autorisationen udløber. Medlemmet selv får det heller ikke at vide. Vi er derfor selv nødt til at tage fat i alle medlemmer igen.

Henrik Jensen – Ågård.

SKAT havde øje på Ågaard og tjekkede afregning af tjenestebolig. Alt er på plads og godkendt. Vil I vide noget om kontrakt og tjenestebolig, står han til rådighed. Desuden en opfordring til at bestyrelsen tager det op.

Sten Gammelby, Ubberup

SKAT henvendte sig. Fik fat i en statsautoriseret valuar, der vurderede boligen.

Ole Kobbegaard, Morsø

Hvert stift har en præst som er vurderingsmand/kvinde. De SKAL hjælpe. Hvert stift skal have en medarbejder, der er uddannet i det.

Beretningen tages til efterretning.

3. Regnskab for 2018 herunder fastsættelse af kontingent for 2019

Pia Strandridder gennemgik regnskabet

Der betales medlemskontingent for 15.813 - en stigning på 103 medlemmer

Det skyldes at børnene er begyndt at tælle med. Men vi er igen blevet færre medlemmer.

21 menigheder er blevet færre, 5 er uændret og 11 er flere

I 2018 blev afholdt en informations- og netværksdag for menighedernes kasserer og forretningsførere. Der var stor opbakning til dagen, hvor 31 deltagere fra 27 af foreningens 37 menigheder.

Pia gennemgik budgettet.

Bestyrelsen indstiller til at medlemskontingentet fastholdes på nuværende niveau – 7,50 kr. pr. medlem – også børn.

Spørgsmål.

Ingen.

Regnskab godkendes og budgettet tages til efterretning.

4. Indkomne forslag

Der er indkommet et forslag fra bestyrelsen om at tilføjelse til orlovskassens vedtægters §1.

Forslaget blev vedtaget første gang på generalforsamlingen i 2018. Bestyrelsen foreslår at forslaget vedtages endeligt.

Til § 1 tilføjes: Den støtteberettigede orlovperiode kan udgøre op til 3 måneder.

Kun menigheder der er medlemmer af orlovskassen kan stemme.

23 stemmer for

0 stemmer imod.

Forslaget blev endeligt vedtaget

5. Valg til bestyrelse.

På valg er:

Laura Lundager Jensen, Osted Valgmenighed - villig til genvalg

Anne Grete Pilgaard, Odense Valgmenighed - villig til genvalg

Lone Vestergaard, Ryslinge Frimenighed - villig til genvalg

Der blev efterspurgt andre kandidater. Da der var ikke andre, blev de tre genvalgt

6. Valg af suppleanter.

Suppleanter vælges for ét år, en for hver landsdel:

Sjælland, Fyn og Jylland

Lisbeth Andresen, Ubberup, var villig til genvalg for Sjælland

Morten Kvist – var ikke tilstede – men villig til genvalg for Jylland

Lene Isager fra Vejstrup blev foreslået som suppleant for Fyn

De tre blev valgt

7. Valg af revisor og revisorsuppleant

Anders Lundsgaard, Odense er revisor, Mogens Foldager, Morsø – deltog ikke i årsmødet, men havde tilkendegivet villighed til genvalg. Begge blev valgt

8. Orlovskassen

- a) Beretning
- b) Regnskab for 2018 (se årsskriftet s. 13)
- c) Fastsættelse af kontingent for 2019
- d) Valg af revisor og revisorsuppleant

Pia opfordrede sidste år til at søge orlovskassen. Det er blevet efterkommet, og derfor kan der nu præsenteres et underskud. Pia gennemgik regnskabet.

Odense Valgmenighed har fået udbetalt kr. 8.547,10

Ryslinge Frimenighed har fået udbetalt kr. 36.375,72

Aulum Vinding Vind Valgmenighed har fået udbetalt kr. 12.591,00

Rødning Frimenighed har fået udbetalt kr. 30.765,00

Der gives tilskud til præstevikarer efter faste takster.

Orlovsperioden kan efter i dag varer op til 3 måneder.

Kontingent 3 kr. pr. medlem.

Bestyrelsen indstiller at kontingentet fastholdes.

Regnskab og beretning godkendt. Kontingent vedtaget.

Revisorer – de sammen som foreningens – genvalgt.

Generalforsamlingen blev suspenderet.

Der skal vælges repræsentant til Pensionskassen af 1950.

Peter Hedegaard skal vælges for 5 år – 21 stemte for.

Der skal vælges suppleant – Mikkel Crone Nielsen fra Ryslinge Frimenighed har indvilget i at opstille.

Generalforsamlingen blev genoptaget

9. Evt.

Joan Trelborg, Bøvling.

Deltog i mødet i april i mødet for forretningsfører. Stor ros til mødet og til at der er blevet arbejdet så seriøst med persondataforordningen

Peter Hedegaard, Holstebro.

Det ærgrede Peter at 150 året for valgmenighederne druknede i mudderkastning og personjagt mod Morten Kvist, der skulle forestå åbningsgudstjenesten for folketinget.

Birgitte Pallesen, Rødning

og Steen Kaalø og Birte Schmidt, Bovlund

Næste års årsmøde skal fejre genforeningen i Sønderjylland den 6. og 7. juni 2020

Vi begynder i Rødding lørdag, næste dag drager vi til Bovlund Frimenighed med gudstjeneste og frokost.

To menigheder der er oprettet i Sdr.

1875 Rødding

1879 Bovlund

Rødding havde højskolen til gudstjeneste.

Bovlund startede i præstens hus. Kirken blev bygget i 1896

Der stilles både sønderjysk kaffebord og sønderjysk pølsebord i udsigt.

Formanden takkede dirigenten for at have ført os sikker igennem generalforsamlingen



Dorte Leerbek

Dirigent



Anne Grete Pilgaard

Referent